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重建企业财务管理法规的构想

纪宣明  宴 敏

在市场经济条件下，企业财务制

度应当以现金流为主要对象，发挥规

范财务行为，理顺财务关系，管理财务

风险，维护财务秩序的作用。因此，新

型的企业财务制度体系的内容应当包

括以下几个主要方面：
（一）界定财务责任。企业是独立法

人，其内部治理结构包括出资人、经营

者两个层面，不同的财务利益决定其

不同的管理责任。按照《公司法》的规

定，企业经营者在企业财务管理中的

责任主要由公司内部治理结构作出安

排。但是，目前我国大多数企业并非按

照《公司法》组建的，出资人与经营者

之间往往存在职能 “错位”、“越位”或

者“缺位”现象。比如对外投资，本来是

属于出资人决策的转移资本行为，而

往往由经营者决策；企业改制也往往

由经营者操纵；在内部分配方面，优势

企业千方百计向职工倾斜，而劣势企

业则想方设法拖欠甚至降低职工的合

理报酬。究其原因，在于出资人与经营

者之间财务管理的职权不分，责任不

明，导致企业财务行为的无序。因此，

新型企业财务管理法规应当站在社会

管理者的角度，客观公正地界定企业

相关利益主体的财务管理职责，弥补

我国企业组织法律、法规的缺失。
（二）引导资本流向。不论是国有资

本、外商资本，还是民间资本，都具有

逐利性，而国家社会经济发展的目标

和政策具有阶段性。资本顺应国家社

会经济发展的目标与政策流动，可以

降低风险并最大限度地实现资本增

值；如果资本逆势而行，则将增大投资

风险甚至亏蚀。因此新型企业财务制

度体系应当通过有效的制度安排，包

括发挥财政政策的导向作用，向企业

传输财政管理理念，将市场对经济资

源的基础配置作用同国家的社会经济

发展目标与政策密切结合起来，为各

类资本建立起安全、流动与增值的机

制，引导各类资本的流向。
（三）规范资产处置。企业拥有的各

类资产属于企业法人财产，其处置属

于企业经营事务，应当由经营者根据

出资人的授权进行。但是，如果企业出

资人或者经营者对资产的处置行为杂

乱无章，处置方向五花八门，将导致社

会经济秩序混乱，影响社会公共利益，

也不利于企业健康发展。现实生活中，

一些企业由内部人控制，资产以低价

出售、通过关联交易转移企业利益、随

意放弃资产权利导致企业损失等行为

时有发生，侵害了所有者、债权人 、职

工的利益，侵蚀了国家税基。因此，新

型企业财务管理制度体系应当按照有

利于社会公共利益与企业利益和治理

社会经济秩序的原则，对企业资产处

置事项、处置方式 、处置作价、处置方

向等作出行为规范。
（四）约束财务开支。企业财务开支

有哪些项目，按什么标准执行，属于企

业经营者的权利，也是企业生产经营

所必需的。国家通过税收管理维护税

基，出资人通过企业治理结构以及内

部财务控制维护资本权益。问题在于

我国有关财务规范的经济法制不是很

健全，很多企业的财务活动实质上依

靠经营者的职业道德来约束，而企业

经营者一旦发生道德风险，便会损害

公共利益，造成社会经济秩序混乱。比

如：业务招待费，本应当用于企业正常

业务往来的招待开支，而经营者用于

个人需要或者开支与企业业务无关

时，虽然在税收制度允许的开支标准

内，但是侵害了出资人的权益，且容易

引发行贿等违法违纪行为，扰乱经济

秩序。又如职工工资，控制工资标准可

以 增加国家税收和出资人的投资回

报，但是拖欠职工工资，或者把工资标

准降低到法律规定的最低线以下，便

侵害了职工权益，造成社会分配不公。

因此，新型企业财务管理制度体系应

当从维护公共利益、实现社会公平、治

理经济秩序角度出发，通过建立公认

的价值观念和道德规范，引导、约束企

业财务开支行为。
（五）调节收益分配。企业是国民经

济的细胞，实现的利润如果过度向出

资人分配，将削弱企业的再生产能力，

不利于国民经济的持续发展；如果过

少分配，又将抑制出资人的投资积极

性，也不利于国民经济的发展。因此，

企业利润分配不完全是出资人的财务

问题，它既是法律问题，也是社会经济

管理问题。尽管《公司法》对公司制企

业的利润分配有规定，但没有涵盖所

有企业类型。《中外合资经营企业法》

对利润提留的项目也作出了规定，但

没有法定的标准。国家促进科技成果

产业化，推动产业升级，改善企业经营

管理，允许劳动、技术、管理等要素参

与利润分配，但尚未形成有关的法律

制度。新型企业财务管理制度体系应
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当贯彻公平与效率的原则，正确处理

企业资本积累与投资回报的关系，对

企业利润的分配依据、分配形式、分配

标准、分配项目作出规范，以弥补当前

法律、法规的不足。
（六）评价企业价值。企业具有人格

化特征，同时具有从创办、成长、成熟 、

衰退到终止的寿命周期特点，如何评

价企业的“健康”状况和所处的寿命环

节，除出资人外，企业外部的债权人 、

政府管理部门、潜在的投资者、竞争对

手以 及企业职工都会给予充分关注。
因此，建立企业的评价系统，不仅是出

资人对经营者经营业绩考核的需要，

也是社会公众的需要。新型企业财务

制度体系从履行政府的社会管理职能

出发，在规定企业会计信息事实、充

分、准确披露的情况下，制定一套科学

的全面评价企业的标准和方法，可以

为社会公众正确、客观、公正地评价企

业提供参照。
（七）管理企业风险。企业经营失

败，不仅仅出资人会受到损失，还会引

起一系列连锁反应。如果出现大量企

业关闭、破产，债权人的债权将受到损

失，从而导致整个社会的资金链条断

裂，引发金融危机；职工大量下岗失

业，增加了社会保障的负担；国家出于

政府责任和社会道义必须组织财政资

源加以解决，但税收来源会因企业关

闭、破产而受到不利影响，国家财政因

而陷入减收与增支的困境。从这种意

义上讲，企业风险也是社会的风险，因

而也是政府的风险。企业风险主要包

括财务风险、经营风险 、市场风险 ，其

中财务风险是企业风险的核心，它包

括偿债风险、投资风险和利润分配风

险。为了保持社会稳定，新型企业财务

制度体系应当建立预测 、防范 、监控 、

化解企业财务风险的机制，并通过财

务风险管理，尽可能消除企业的风险。
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关 于 废 除《 企 业 财 务 通 则 》的

思考
赖永加  张小英

一、废除《企业财务通则》的理

由

（一）财务规定的绝大部分内容已

经被取代。《企业财务通则》总共有12

章46条，除总则 、附则2章8条外，核心

内容是资金筹集；流动资产；固定资

产；无形资产、递延资产和其他资产；

对外投资；成本和费用；营业收入、利

润及其分配；外币业务；企业清算；财

务报告与财务评价共10章38条。从目

前情况看，除了第43条关于企业财务

指标的规定尚有一点作用外，其余都

已有新的规定，其中：关于企业资本金

管理方面的第6、7、9条和关于利润分

配的第32条共4条，已经被从1994年7

月1日起施行的《公司法》替代；关于企

业清算的第37、38、39、40条共4条，《公

司法》和《破产法》均也有相关的规定；

关于企业亏损弥补的第31条，已经被

1994年实行的《企业所得税暂行条例》

所取代；关于外币调剂业务的第36条，

已经时过境迁而自然失效了；关于资

本公积金、负债、流动资产、固定资产、

无形资产、递延资产和其他资产、对外

投资、成本和费用、营业收入、利润、外

币业务等方面进行确认、计量的规定，

从第8条和第10条以后一直到第30条

以 及关于外币业务的第33、34、35条、

关于财务报告的第41、42条，共27条，

均已被《企业会计制度》所取代，而且

由于确认、计量的标准不同，有些企业

即使尚未执行《企业会计制度》，也会

面临与执行《企业财务会计报告条例》

发生矛盾的状况，特别是从2000年 1月

1日起执行国家税务总局制定的《企业

所得税税前扣除办法》（国税发[2000]84

号）以后，《企业财务通则》关于企业成

本、费用开支标准的规定，对企业纳税

扣除就不再发挥作用了。
（二）《企业财务通则》对企业现实

工作已经没有太大意义。企业财会人

员在实际工作中，如遇到问题，大都习

惯查找制度规定，希望从现有规定中

得到答案。这既是出于遵守财经法纪、

规章制度的职业要求，也是避免在政

府审计、税务稽查 、财政检查 、社会监

督中招惹麻烦的自我保护。从现实工

作来看，企业发生经济业务以后，财会

人员首先考虑怎么入账，如何反映，再

考虑要不要纳税、如何纳税。而这些问

题是靠《企业会计制度》和税收法规来

解决的，《企业财务通则》既没有合乎

现实的相关规定，又在经过会计制度、

税收制度深化改革后，不再具有统驭

会计与税务的权威。因此，企业财会人

员很少翻阅《企业财务通则》，年轻人
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